

بررسی ارتباط رفتارهای بهداشتی با شیوع واژینیت در زنان مراجعه‌کننده به مراکز بهداشتی و درمانی شهر زنجان ۱۳۷۵

سیده معصومه ترابی^(۱)، دکتر بهرام امینی^(۲)

خلاصه:

این پژوهش یک تحقیق توصیفی-تحلیلی است که به منظور بررسی ارتباط رفتارهای بهداشتی با شیوع واژینیت در زنان مراجعه‌کننده به مراکز بهداشتی و درمانی شهر زنجان انجام گرفته است.

در پژوهش ۵۰۰ نفر از زنان غیر باردار مراجعه‌کننده به مراکز بهداشتی و درمانی شهر زنجان شرکت داشتند. ابزار گردآوری داده‌ها در مطالعه پرسشنامه، برگه ثبت اطلاعات و وسایل آزمایشگاهی (شامل میکروسکوپ و وسایل لازم جهت رنگ آمیزی گرم و...) می‌باشد.

داده‌ها در زمینه اطلاعات مشخصات فردی، روش پیشگیری، بهداشت دوران قاعدگی، بهداشت عمومی و بهداشت مقاربت در پرسشنامه استاندارد جمع‌آوری شده و نیز برای هر نمونه بررسی‌های آزمایشگاهی از نظر ابتلا به واژینیت کاندیدایی، تریکومونایی، و واژینوز باکتریایی، انجام گرفت. جهت تجزیه و تحلیل داده‌ها از آمار توصیفی و استنباطی استفاده گردید و یافته‌های پژوهش در ۱۹ جدول و ۴ نمودار خلاصه شد.

نتایج نشان داد که میزان ابتلا واحدهای پژوهش به واژینیت کاندیدایی ۴/۸ درصد، واژینیت تریکومونایی ۶/۶ درصد و واژینوز باکتریایی ۱۶/۲ درصد می‌باشد.

یافته‌های پژوهش در ارتباط با مشخصات فردی نشان داد که بین متغیرهای میزان تحصیلات ($P < 0/025$) و تعداد بارداری ($P < 0/05$) با واژینیت، ارتباط معنی‌داری وجود دارد. اما بین سن، سن از دواج، شغل، تحصیلات همسر و تعداد کورتاژ با واژینیت، ارتباط معنی‌داری مشاهده نگردید.

نتایج پژوهش در ارتباط با نوع روشهای پیشگیری از بارداری و ابتلا به واژینیت ارتباط معنی‌داری را نشان داد. ($P < 0/005$). نتایج پژوهش در ارتباط با بهداشت عمومی و ابتلا به واژینیت ($P < 0/001$) و بهداشت قاعدگی و ابتلا به واژینیت ($P < 0/01$)، ارتباط معنی‌داری را نشان داد. اما در ارتباط با مقاربت و ابتلا به واژینیت رابطه معنی‌داری به دست نیامد.

در پایان، کار برد نتایج و یافته‌های پژوهش در حیطه‌های مختلف مامایی مورد بحث قرار گرفته و پیشنهاداتی برای پژوهش‌های بعدی ارائه گردیده است.

نتایج پژوهش در ارتباط با رفتارهای بهداشتی و ابتلا به واژینیت ارتباط معنی‌داری را نشان داد. ($P < 0/001$).

مقدمه:

بیماریهای عفونی بخش بزرگی از کل بیماریهای موجود بی‌شماری از صاحبان حرف پزشکی و آزمایشگاهی در جامعه انسانی را تشکیل می‌دهند و همواره تلاش تعداد رابه خود معطوف می‌کنند. این بیماریها

۱- کارشناس ارشد مامائی، عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی استان زنجان

۲- متخصص میکروپ شناسی، عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی استان زنجان